Dominus est tuus. Ex quo videt quod in persona ipsius et filio eius punitus fuerit ad penas tripalem. ipse tamquam in persona ipsius evanescit eternam. quod in acceptatione diuine iusticie videt veraciter penituisse. Sed itaque erat ita senex et debilis quod delicia filiorum non poterat emendare. potiusque tamquam a principio quam primo sciuit. sed verbum vero hieronymi supra allegatus heli pro iniquitate filiorum suorum damnatus est. propterea dicitur quod intelligentia est de damnatione pene tripalis tamquam et hoc modo frequenter accipit damnatio. **C**reuit autem hic pars describit remelationis diuulgatio cum dominum. Creuit autem samuel etate et virtute.

Et dominus erat cum eo. per gram. **E**t non cecidit tuus etiam. quod totum fuit ad implendum. **E**t cognovit universus israel a dan usque ad beroe. quod fidelis samuel prophetabat esse dominum.

Et addidit dominus ut apparet in sylo quam reuelatur fuerat dominus samuel in sylo iuxta domum domini. **E**t evenit tempore sauelis universus israel. **C**uius.

Actus factus est in diebus illius qui venient philistim in pugnam.

Egressus est namque israel obvius philistim in pulu et sic castramentatus est iuxta lapide adiutorij.

Porro philistim venerunt in ascensionem et instruxerunt aciem contra israel.

Primo autem certamine terga vertit israel philisteis et cesa sunt in illo certamie passim per agros quam quatuor milia virorum. **E**t reuersus est populus ad castra. **R**ixeruntque maiores natu de israel.

Quare percussit nos dominus

In capitulo vii. versu tertio postul. vnu in hebreo. hunc

sicut et tempore domini erat prophetatus vel obturatus tuus.

Additio.

Heber. in hoc loco ponitur hoc dictum iachar quod nihil aliud

Ignat nisi fictum. vnu translatio nostra in hoc loco proprie se habet nec indiget alia reductione.

Capitulo iiiij.

Actus factus est. Descriptio heli et filiorum eius per ipsum.

Hic pars describit seqvns punitio. et per describit populi desponsatio

Apropter heli et filiorum eius per ipsum scilicet ei reuelatio per samuelis merita. viij. c. Circa primu debellato populo israel debellatus

Scilicet arche apportatio ibi. **D**ixeruntque ecclio ipsius captio: ibi.

Pugnaueruntque quanto capte lamentatio ibi. Currerunt autem circa pri-

mum dominum.

In diebus illis coniunctus tuus et tuus et etiam populus quod occasione eorum retraxerat se a debita dei reuerentia et sacrificiis: vt dicitur est. viij. ca.

Et castramentatus est iuxta lapide adiuvenomen

huius lapidis. **H**ic ponitur per scripturam quod postea fuit sibi dominum impositum. ut hoc. i. viij. ca. **I**n initio autem certa. terga tuus per peccatis predictis. **D**ixeruntque. Hic pars describit arche apportatio quod propter eum abundantia credebat se superatos fuisse. et per dominum credebatur per eum partiam superare. quod sic dicitur. iij. phisico. **I**llud quod per sui abundantiam est causa per literatos. per suum primitum est causa salutis. viij. p. d. abundantia et primitus nauis respectu nauis. **F**ulerunt inde archa et tuus. Et hoc vir per populatorum quod erat quod sedes dei non erat oculum arche. **H**oc quod tabula deaurata quod erat sic posita quod portaret ab ipsis cherubinum. et oculum eius quod scabellum illius sedis. sicut plenus fuit expositum secundum unam opinionem. **E**x. xxv. **G**lory venisset archa federis domini tuus. ex gaudio et confidentia victorie huius per primitam arche. **S**ed ista confidentia erat falsa quod sine merito et contradictione philistim timuerunt diligentes. **V**enit deus in castra. **T**imueruntque philistim dicentes. **E**le nobis. Non enim fuit tanta exultatio heri et nudi ubi sterci. **E**le nobis. Quis nos saluabit de manu deorum sub limi istorum? **H**is sunt dicas quod per cesserunt egypti omnes plaga in deserto. Confortamini et esto viri philistim ne seruitis hebreis sicut et illi seruerunt nobis. Confortamini et bellate. **P**ugnauerunt ergo philistim et cesus est israel et fugit unusquisque in tabernaculum suum. **E**t facta est plaga magna nimis et cecidit de israel triginta milia per-

listum tuus. propter quod hebrei aliter exponunt dicentes quod in exercitu philistinorum aliqui erant habentes reverentiam ad archam domini. quis essent gentiles. bene enim inuenitur in veteri et novo testamento. quod aliqui gentiles veniebant adorare in iherusalem et de istis dicitur. **E**t ingemuerunt dicentes. ve nobis usque ibi inclusi. **Q**uis nos saluabit de manu istorum sublimium deorum? Alii erant nullam habentes reverentiam ad archam nec per consequens timores. et isti ut excluderent timorem ab aliis dicebant. **H**is sunt dominum qui percisserunt egyptum omni plaga. scilicet impossibili. quod fecerunt tunc totum posse suum. et ideo non poterunt nunc nobis nocere. ideo consequenter dicebant. Confortamini tuus. **K**onfugnauerunt. **H**ic consequenter describitur arche captio quia populus israel debellatus fuit. et residui fugerunt ad tabernacula sua dimittentes archam et sic sustinuerunt patet ista.

Regum I

I Currens autem et. Hic per describit arche capte lameta-
tio et per captio nuncias cum dicitur. Currens autem vir de-
beniam. Dicunt hebrei quod iste fuit Saul qui capta archa vi-
dens tabulas testimonij in manibus goliath gethei quod si
archa accepit ab istul it de manib[us] eius, et fugiens reporta-
vit eas i sylo heli se-
dente sup sellam contra
viam quod sollicitus erat
audire rumores de
exercitu: cuiusdam sub
dit. m. **E**rat enim
cor eius paucis par-
cha domini magisquam i fi-
liis suis. Cetera pa-
tent usque ibi.

Nec fractis cervi-
bus et. In heb. ha-
betur et fracto collo
suo et sequitur.
O Incuruauit se et
pepit. quod dolor mag-
nus et repentinus ac-
elerat partum.
P Et vocavit pue-
rū iacoboth. quod inter-
pretat in gloriam: ideo
per eum noiafonsis
subdit. Translata est
gloria domini de israel et.

Ca.v.

R Philistijm autem
dicuntur de scribis circu-
ductio arche domini per
strā philistinorum quod cir-
cductio facta est eo
quod ipsa citas in quo po-
sita fuit a domino fuit per-
cussa quid: et id fecerunt
eā duci ad alia loca
ad expiendum si. per
punitias arche fuerat
ista plaga. quod appa-
ruit eo quod ybicumque
ducebat populus sicut per-
cutiebat et sic in capti-
one arche per philisteos
appuit dei iustitia. ne populus israel per-
suptuose et sine me-
ritu plumen de dei pte-
ctō ex arche punita.
Apparuit etiam eius
potentia percuties phi-
listeos in terra propria.
ne captiō arche sue
ascriberet potentie. et
vir deus israel quod solus ē
verus deus coegerent re-
uereri et timere. In
hoc igit ca. sic pce-
dit. quod per describitur
percussio azotii. secundum
totum populum ibi. vidētes
autem tertio super hoc co-
gregatio cōsiliū ibi.
Nescit itaq[ue] et con-
gregaueruntur. Circa p-
mū dī. b. **T**ulerunt
per philistijm archaz
dei fugientem populo israel

C Et asportauerunt eā a la. adiu. h[oc] nō om̄e exponat sicut p-
us. d. **I**n azotum nomē est ciuitas, ubi p[ro]p[ter]a posita.
e. **E**t intulerunt eā et. attribuētes sibi victoriam et arche ca-
ptione. ppter quod dominus ostendit per rarsū: vñ subdit. f. **E**cce
dagon. p[ro]pus lacebat et. q[ui] faciens ei reverentiam.

G Et tulerunt dagon
scilicet lacerdores ante-
p[ro]p[ter]a populus p[re]cipere. pp[er]
quod dominus addidit secundū
du signū manifestū
per detinendes ydo-
li. h. **I**nuenierunt
dagon lacē. et. Iz enī
caput absclsum esset
a corpe: corp[us] tamen ita
lacebat sup terrā. ac
si facies eē ad terrā
v[er]sa si esset corpl p[er]t[er]
cta. caput etiam sup li-
mē sic lacebat. q[uod] fa-
cies erat v[er]sus terrā.
Dicunt tamen hebrei quod
istud ydolum habebat
caput factū ad simili-
tudinem cuiusdam pi-
scis. et loquaciter da-
gon a dag quod signifi-
cat pisces in hebreo
i. **A**lggranata ē autem
et. q[uod] post p[er]cu-
serat eō deus: percussit
et populum. et modus per-
cussionis subditur.
k. **E**t percus. et. percus-
si em fuerunt dissen-
teria vehementer ita quod
intestina inferiora p[er]
q[uod] feces egrediebantur
purpureabant vel
scaruriebant vermis-
bus. et exteri p[er]mī-
bāt. l. **E**t ebullie-
vit. et agiti in re. ll.
et. totus iste v[er]sus nō ē
in heb. nec in libris
antiq[ue]s. h[oc] p[er] modum
glose. p[er]fuit addit[us] h[oc]
extra textū eō quod in
infra. vi. cap. exprimit
ista plaga murium
facta ē quod ciuitatibus
principalib[us] quod azot
erat in postea aliis
qui imperiti h[ab]ent v[er]-
sum inseruerunt tex-
tū. sicut et in plurimis
alijs locis sacre
scriptū reperiuntur.
m. **V**identes autem
et. post percussione in
azotii. h[oc] p[er]scribit
percussio alterius populi.
et patet ista usque ibi.
n. **C**ircumducatur
archa dei israel ad videntem si p[er]
pter eius presentias
contigerat dicira pla-
ga. quod apparuit per
effectum: et patet li-
tera.

ditum: et arche dei capta ē
Buo quod filii heli mortui s[unt]
osni et phinees. Currit au-
tem vir beniamen ex acie
venit in sylo i die illa: scissa
veste conspersus puluere
caput. Cum ille venisset he-
li sedebat super sellam con-
tra viam expectans. Erat
autem cor eius paucis pro arche
domini. Vir autem ille postquam in-
gressus est nunciavit urbem
et ylulauit oīs ciuitas. Et
audiuit heli sonitū clamoris:
dixitque. Quis ē h[oc] sonus
tumultus huius. At ille
festinauit et venit et nuncia-
uit heli. Heli autem erat no-
naginta et octo annos et oculi
eius caligauerat et videre
nō poterat. Et dixit ad he-
li. Ego sum qui veni de p[er]lio:
et ego qui de acie fugi-
hodie. Cui ille respondit. Quid
actum est fili mi. Rādens
autem ille qui nunciabat.
fugit inquit israel corā phi-
listijm: et ruina magna fa-
cta est in populo. Insuper et
duo filii tui mortui sunt of-
ni et phinees et arche dei
capta est. Cumque ille nomi-
nasset archaz dei: cecidit et
sella retrosum iuxta ostium
et fractis cervicibus mor-
tuus ē. Generem erat vir
et grādeuus. et ipse iudica-
uit israel q[uod] draginta annis
Murus autem ei[us] viror[um] phine-
es. p[er]gnas erat vicinias p[er]-
tui. Et auditio nuncio quod ca-
pta erat arche dei: et mortuus
esset sacerdos suus et vir suus
incuruauit se et pepit. Irru-
erat enim in eā dolores sub-
iti. In ipso autem momēto
mortis eius dixerunt ei qui
stabat circa eā. Ne timeas
quod filius peperisti. Que non
rūdit eis neque animaduer-
tit. Et vocavit puerum iac-
both dicens. Translata est

Aphilistijm autem tulerunt
archā dei: et asporta-
uerunt eam a lapide adiuto-
rii in azotū. Tuleruntque phi-
listim archā dei: et intule-
runt eā in templum dagon.
Cumque surrexissent dilucu-
lo azotij altera die ecce da-
gon iacebat p[ro]pus in terra
et archam domini. Et tulerunt
dagon: et restituerunt eum in
locū suū. Rursumque mane
die altera surgentes: inue-
nerunt dagon iacetē sup fa-
ciem suā in terra coram ar-
cha domini. Caput autem dagon
et due palme manū eius ab
scise erant sup lumen: porro
dagon solus trūcus remā-
serat in loco suo. Propter
hanc cām nō calcant sacer-
dotes dagon: et oīs quod īgre-
diunt templū eius sup lumen
dagon in azoto usque in ho-
diernū diē. Aggrauata est
autem manus domini sup azotios:
et demolitus ē eos: Et percus-
sit in secretori p[ro]te natuum
azotū et fines eius. Et ebullie-
runt ville et agri in medio
regionis illius: et natūs mu-
res et facta ē p[er]fusio mortis
magne in ciuitate: Viden-
tes autem viri azotij huiusc
modi plagā dixerunt: Nō
maneat arche dei israel apud
nos: quoniam dura ē manus eius super
nos et sup dagon deus
nō: Et mittentes cōgrega-
uerunt omnes satrapas phi-
listinorum ad se: et dixerunt
Quid faciemus de arche
dei israhel: Rāderuntque ge-
thei: Circūducantur arche
dei israel: Et circūduxerunt

Liber

Dextales eoz. i. intestina inferiora q̄ que egreditur feces. p̄ Et fecerūt r̄c. vt possent melius sedere et ut mures importuni nō possent intestina p̄minentia mordere.

Quis erūt itaqz. h̄ p̄t describit psiliū de remittendo archā dei ad locū suū. Id qd̄ fuerūt coacti ppter expientiaz plagiē. nec archā dī audebant dissipare ne peius ei eueneret. et p̄z l̄ra Cap. vi.

Rit ḡ. Hic p̄t agit d̄ arche reducōne. Circa qd̄ p̄ d̄ mō reducēdī psiliū q̄rit scđo iuxta formam dati psiliū reducitur ibi. Fecerūt ḡ. ec̄o a bethsamitis indiscrēte suscipitur ibi. Porro bethsamite q̄to xp̄i hoc pp̄ls p̄cūtib̄ ibi. Percus- sit at. Circa pm̄i d̄b̄. Vocauerūt phi- listim saēdores idō loz suoꝝ c̄. Et dūt nos q̄ p̄ pacta cū de monib̄ inita tacite vel exp̄sse dicūt hoī bus aliq̄ incognita Demones em̄ eo q̄ in eis remāserūt na- turalia itegra ex in- tellec̄ sp̄cātate et expientia longi tē poris multa sciunt hoib̄ incognita. et de talib̄ p̄dicti dīni ab eis instrūtūr Aliqñ etiā demōes cogunt ad dicendū aliqd̄ dīnīs v̄l eti- az ad dōm alijs al- q̄ v̄a a deo cogunt. sicut p̄z in legendis multoꝝ sc̄iōꝝ q̄ de mones coacti eom̄ sc̄itare p̄fitebātur. Et sic v̄ fuisse in p̄ posito. q̄i cōsiliū ab eis datū cedebar ad glām dī isrl̄ et hono- rē. tō subdītūr.

Si remittitis ar- chā dei r̄c. id ē absq̄ munerib̄ glaz et v̄- tute dī isrl̄ significā- tib̄. id s̄bdit et q̄z qd̄ debet r̄c. i. emē- dā p̄ pctō. **E**t tūc curabim̄. a plagiis vob̄ iſtictis. ḡ. Et sc̄iēt. q̄ expientia q̄ nō recedat avob̄ am- nus eī vos p̄cūtēs q̄diu retinet̄ eā: q̄ aut̄ sit emēda s̄bdit h̄. **Q**uiq̄ anos au- re. facie. q̄ b̄ designa- bat plaga facta i po- pulo philistinor̄ q̄s tu ad eoz corpora.

archā dei israel. Illis autē circūducētib̄ eā. siebat ma- nus dñi dī p̄ singulas ciui- tates intersectōnis magne nimis: et percutiebat viros vniuersiūs vrbis a quo v̄s q̄ ad maiore: et p̄putre- o scebat p̄minentes extales eoz. Inierūt gethei cōsiliū p̄ et fecerūt sibi sedes pellice- as. miserūt ergo archā dñi in accharō. Cūq̄ venissz ar- cha dñi dei in accharō: ex- clamauerūt accharonite di- centes. Adduxerūt ad nos archā dei israel ut interfici- at nos et populū nostrum.

Quiserunt itaqz et p̄grega- uerūt oēs satrapas philisti- noꝝ. Qui dixerūt. Bim- te archaz dei israel. et reuer- taſ in locū suū. vt nō inter- faciat nos cū pp̄lo n̄o. Sie- bat eīm̄ pauor mortis in sin- gulis vrbib̄ et grauissima valde manu dñi. Ulri quo- q̄ qui mortui nō fuerāt per- cutiebānt in secrectiori par- te natū et ascēdebat vlu- tū vniuersiūs ciuitatis i celum. **C**ap̄lm. vi.

Rit ergo archa dñi i regione philistinor̄ se- ptem mensibus. Et post h̄ vocauerūt philistij sacerdo- ctes: et diuinos dicentes. **Q**uid faciemus d̄ archa dī. Indicate nobis quō remit- tam̄ eā in locū suū. Qui di- xerūt. Si remittitis archaz dei isrl̄: nolite dimittere eā et vacuā ſ qd̄ debetis ei red- dire p̄ pctō et tūc curabim̄ et sc̄ietis q̄re nō recedat ma- nus eī a vobis. Qui dire- rūt. Quid est qd̄ p̄ delicto reddere debeam̄ ei. R̄ide- rūt illi. Juxta numerꝝ p̄- tunciaruz philistinor̄ qnq̄ i anos aureos facietis: et qn- q̄ mures aureos. q̄ plaga vna fuit oib̄ vobis et satra

Et quinq̄ m̄. au. ad designādīz plagiā iſticta tē eom̄ vt p̄z p̄dicta. v. c. **k** **E**t dabits deo isrl̄ glo. p̄ b̄ em̄ p̄fite- bank se p̄cūtōs a deo isrl̄ et traz eoz q̄ p̄stimpserāt cape- archā dī et secū dicē ad traz suā. Id b̄ aut̄ inducit exēplū cū dī. **M**Quare quātis r̄c. archā retinēdo. **m** **H**ic ag- granit egypt̄. deti- nēdo populū israel n̄. **N**ōne postq̄ p- cul. est. decē plagiis. **O** Tūc dimisit eos vt h̄. **E**ro. xii. sc̄f. **p** **F**acite plauſt̄ nouū ynū. ad ponē dū archaz desup re- uerent. **q** **E**t du- as vac. fe. i. h̄ntes iā ferūatos. vt p̄z p̄ se- q̄ntia. **r** **Q**uib̄ nō est r̄c. et sic ū h̄nt usuz dñcēt currūz. **s** **J**ugite in pla- ustro ad retrahendū ipm̄. **t** **E**t reclu- dite r̄c. omia ista sie- bant ad expiendū vitatē dei isrl̄ in re- ductōe. arche vacce ei lactantes vitulos naturalē inclinan̄ ad eos nutriendū. et iō si ipē ū retineret ad fet̄ et portaret ar- chā directe ad tram̄ isrl̄ marie q̄ erāt in cōsuere ad portādū plaust̄ v̄l̄ trahēdū signū fore manife- stū q̄ duceret occul- ta dī v̄tute. et ex h̄ es- sēt philistei certifica- ti q̄ plaga eoz fun- set a dō iſticta. sināt alteri cāe imputare. **E**x his dīc̄ p̄z l̄ra. **v** **F**ecerūt ḡ. b̄ p̄t fin formā dici consilij archa reducēt et p̄z l̄ra ex dictis v̄s q̄z ibi. **w** **E**t itine. r̄c. id est vniſormiter. **y** **E**t mugietes q̄si deū mō suo laudan- tes. **z** **g** et satra pe philistinor̄ seqbā tur ad h̄ndū exp̄ci- tiā p̄dictā a **o** eo bethsa. b̄ p̄t ag- d̄ arche receptiōe. et p̄ describit ipa rece- ptio. scđo inponit cuiusdā dicti expli- catio ibi. **h** **i** s̄t aut̄. Circa pm̄i d̄. **b** Elenan. ocu. r̄c. **i** cunt heb. q̄ ista leti- cia fuit iep̄ta. p̄cedēt ex leuitate capi. et ū ex debita reuerētia. **c** **E**t p̄ci. li. plau. s. postq̄ archa fuerat d̄posita p̄ leuitas. **l** **z** ante scribat.